
Po Władysławie Wnuku rolę przywódcy Polaków i Polonii w Fin-
landii, w szczególności w Helsinkach, przejął Michał Zieliński, zaanga-
żowany patriota polski i dobry obywatel Finlandii. Z W. Wnukiem od 
1969 roku łączyła go serdeczna przyjaźń, mimo różnicy pokoleniowej. 
Jako najpierw wiceprezes, a potem prezes Zjednoczenia Polskiego (ZP) 
w Helsingforsie, założonego 3-go kwietnia 1917 roku często korzystał z 
jego porad. Funkcję prezesa organizacji M. Zieliński pełnił w latach 
1979-1982, 1989 - 1998, 2008 – 2017 - 2025… W roku 1999 otrzymał na Walnym 
Zgromadzeniu Zjednoczenia tytuł Honorowego Prezesa. 

 

Michał Ludwik Zieliński – pianista, pedagog, publicysta i działacz społeczny, 
urodził się 19 sierpnia 1939 roku w Wągrowcu, w Wielkopolsce, jako syn Bronisława i 
Feliksy z Wilczyńskich. Miał trzech braci: najstarszy, Marian osiadł we Wrocławiu, Jan w 
Poznaniu, Andrzej w Warszawie. Matkę bracia Zielińscy stracili w 1942 roku. Ojciec – 
dyrygent, nauczyciel muzyki i wychowawca młodzieży w Liceum Pedagogicznym przez 
ponad 50 lat organizował życie muzyczne w Wągrowcu, założył Ognisko Muzyczne, 
późniejszą Szkołę Muzyczną I stopnia, która od 2005 roku nosi imię Bronisława 
Zielińskiego. Już sześcioletniego Michała ojciec zaczął uczyć gry na fortepianie. Naukę 
Michał Zieliński kontynuował prywatnie w Poznaniu u prof. Janiny Żaklińskiej, a później 
w Średniej Szkole Muzycznej w Poznaniu (w latach 1953-58). Dwa razy w tygodniu 
dojeżdżał z Wągrowca do Poznania pociągiem. Jak wspomina – w barze mlecznym pod 
Mostem Dworcowym kupował ciepłe mleko do przygotowanej w domu kanapki, po 
czym wyruszał do szkoły. Dojazdy te przez 10 lat hartowały ducha przyszłego lidera 
Polonii helsińskiej.  

 

W latach 1958-1962 M. Zieliński studiował na Wydziale Instrumentalnym 
Państwowej Wyższej Szkoły Muzycznej w Sopocie. Wzorem dla niego był wielki pianista 
i mąż stanu – Jan Ignacy Paderewski, u którego w Szwajcarii studiował jego profesor – 
Stanisław Bielicki. On to przekazywał  i wpajał M. Zielińskiemu jego kunszt pianistyczny 
i pedagogiczny. M. Zieliński później mówił: „Nie wystarczy uczyć tylko gry na instrumen-
cie, trzeba przekazywać tajemnice nauczania, aby nasi wychowankowie mogli kontynu-
ować naszą pracę”. W gronie przyjaciół i znajomych mawiał: „Gry na pianinie można 
nauczyć także konia”. Obok studiów skoncentrowanych na muzyce poważnej, klasycznej, 
M. Zieliński swoje zainteresowania i pasje kierował w stronę muzyki improwizowanej 
i rozrywkowej. W latach 1959–1960 był pierwszym pianistą popularnego w latach 60-
tych zespołu Niebiesko-Czarni, z którego wyszedł Czesław Niemen. M. Zieliński był 
również członkiem zespołu dixielandowego Tralabomba Jazz Band, występującego w 
kabarecie Cyrk Afanasjewa w Sopocie. Występował z tym zespołem na Zaduszkach 
Jazzowych w Krakowie w listopadzie 1959 roku.  

 

Do Finlandii – kraju Muminków i św. Mikołaja – trafił jako muzyk rozrywkowy w 
1964 roku poprzez Agencję Artystyczną PAGART. Trzymiesięczny kontrakt przedłużył 
na kolejne 2 lata i w końcu przekształcił w stały pobyt. Występował również w Szwecji 
jako pianista-entertainer w Sztokholmie i Gävle oraz na fińskim promie „Finnpartner”. 
Michał Zieliński zachwycił się krainą jezior, reniferów i sauny, szybko nauczył się języka 
i po trzech latach pobytu (w 1967 roku) otrzymał fińskie obywatelstwo. Do tego czasu 
utrzymywał się grając w restauracjach, hotelach, promach i nocnych klubach. W 1967 
roku uzyskał etat nauczyciela gry na fortepianie w Itä-Helsingin Musiikkiopisto w 
Helsinkach, gdzie pracował również w latach 1969 i 1969–1973; w 1968 roku był 
lektorem gry na fortepianie w Kemin Kaupungin Musiikkiopisto w Kemi. Od 1973 roku 



jest wykładowcą gry na fortepianie w Helsingin Konservatorio w Helsinkach – po 
przejściu na emeryturę w 2002 roku pracuje jako zastępujący nauczyciel oraz tłumacz w 
kontaktach międzynarodowych.  

 

Był żonaty z Finka Liisą Salonen. Ma dwóch synów: Jarmo (Jacka) i Jorma (Jana) 
oraz troje wnuków. Michał Zieliński posiada wiele kultury osobistej i uroku, jest duszą 
towarzystwa na różnych spotkaniach, bardziej lub mniej kameralnych czy pół-
oficjalnych. Ujmujący styl bycia, połączony z energią w działaniu, pomaga mu w 
osiąganiu sukcesów w wielu przedsięwzięciach zawodowych i społecznych. Potrafi też, 
pełen pewności, bronić i zachować własne stanowisko w zdarzających się konfliktach 
wśród Polaków i Polonii w Finlandii.  

 

Michał Zieliński jest aktywną i wzbudzającą zapał postacią pedagoga. Przyczynił 
się szczególnie aktywnie do rozpowszechniania w Finlandii polskiej kultury muzycznej. 
Z jego inicjatywy w Konserwatorium gościli m.in. czołowi polscy muzycy; organizował 
on również koncerty muzyki polskiej w stolicy Finlandii. Odegrał też znaczącą rolę w 
nawiązaniu przez Konserwatorium międzynarodowej współpracy i wymiany uczniów 
oraz specjalistów z Warszawską Szkołą Muzyczną. Wobec swoich wychowanków przeja-
wiał opiekuńczą, wręcz ojcowską postawę. W ciągu 36 lat swojej pracy pedagogicznej 
wychował wielu znanych fińskich muzyków. Jego uczeń – Timo Koskinen był laureatem 
dwóch konkursów pianistycznych w Finlandii (I nagroda w 1977 roku, II nagroda w 
1988 roku) oraz uczestnikiem XI Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego w 
Warszawie w 1985 roku, a Satu Paavola uczestniczyła m.in. w Konkursie Pianistycznym 
w Bydgoszczy i jest laureatką II nagrody Międzynarodowego Konkursu w Jyväskylä w 
roku 2010.  

 

W środowisku fińskim M. Zieliński jest dobrze znany. Jest on wybitną osobistością 
tutejszego życia kulturalnego, szczególnie muzycznego. Koncertował wielokrotnie jako 
solista z orkiestrą symfoniczną, z zespołami kameralnymi oraz solo. Jest cenionym 
akompaniatorem i znanym pianistą-entertainerem. 

 

Michał Zieliński jest członkiem Zjednoczenia Polskiego w Helsingforsie (w 
Helsinkach) od 1972 roku, wieloletnim prezesem i prezesem honorowym ZP. Jest 
wytrwałym i aktywnym działaczem polonijnym; ma ogromne doświadczenie w pracy 
społecznej w środowisku polonijnym. Uczestniczył w licznych konferencjach organizacji 
środowisk polonijnych, szczególnie w Światowych Sejmikach Działaczy Sportu Polonij-
nego organizowanych przez Polski Komitet Olimpijski oraz aktywnie działał na rzecz 
rozwoju Polskiego Ruchu Olimpijskiego. Od 1998 roku, gdy Zjednoczenie Polskie w 
Helsingforsie zostało członkiem Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych (EUWP), 
dawniejszej Europejskiej Rady Wspólnot Polonijnych (ERWP), a od 2002 roku – człon-
kiem Rady Polonii Świata, został stałym przedstawicielem Zjednoczenia na tym forum. 
Towarzyszył obradom EUWP grą na fortepianie. W Cannes na polonijnym I Światowym 
Kongresie Intelektualistów i Ludzi Kultury i Sztuki – „Cannes 2000”, reprezentował 
Finlandię. Wystąpił tam na uroczystym koncercie z własnymi improwizacjami muzyki 
jazzowej i musicalowej. Na imienne zaproszenie z Senatu RP brał udział w pracach 
Komisji Emigracyjnej i Polaków za Granicą. Co roku reprezentuje Zjednoczenie i pismo 
KONTAKT na Międzynarodowym Forum Mediów Polonijnych w Tarnowie. 

 

W ramach promocji muzyki polskiej wielokrotnie występował sam i ze swoimi 
uczniami na uroczystościach polonijnych i Towarzystwa Finlandia – Polska (Suomi – 
Puola Seura). Dzięki m.in. niemu, jego zaangażowaniu i fachowości, Zjednoczenie Polskie 



w Helsingforsie od 1982 roku organizuje Koncerty Muzyki Polskiej służące kształto-
waniu pozytywnego wizerunku Polski i osób pochodzenia polskiego w środowisku 
fińskim. Te tradycyjne już Koncerty Muzyki Polskiej, zwłaszcza z okazji Święta Niepodle-
głości 11 Listopada w Kościele w Skale (Temppeliaukion Kirkko) zyskały sobie uznanie 
i popularność w bardzo wymagającym środowisku muzycznym w Helsinkach, równo-
cześnie szerząc dobre imię i znajomość kultury polskiej w Finlandii. 

 

Michał Zieliński uczestniczył w pracach nad największym przedsięwzięciem 
organizacyjnym Zjednoczenia Polskiego w Helsingforsie, jakim były „Dni Polskie ‘98” w 
Helsinkach (4.11.1998 –11.11.1998). „Dni Polskie” w Helsinkach okazały się wielkim 
wydarzeniem muzycznym i pełnym sukcesem Polonii fińskiej. 

 

Współpracował z Ambasadą RP przy organizacji koncertu „Listen to Poland – with 
music to Europe” 30.10.2003 r. Znając doskonale środowisko muzyczne w stolicy 
Finlandii wybitnie pomógł w doborze sali koncertowej i zawarciu umowy z orkiestrą 
(Helsinki Conservatory) oraz opiekował się dyrygentem Jackiem Kasprzykiem podczas 
jego pobytu w Helsinkach. Ambasador RP H. E. Mr. Stanisław L. Stebelski na przyjęciu po 
koncercie podziękował M. Zielińskiemu za jego wkład pracy przy organizacji tego 
koncertu, który zakończył się wielkim sukcesem. 

 

Starania o propagowanie kultury polskiej przez Michała Zielińskiego znalazły 
szeroki oddźwięk w fińskich i polskich środkach społecznego przekazu, czego przeja-
wem może być wywiad z nim w prasie fińskiej – „Helsingin  Sanomat” 1.12.1981 r.; 
udział w programie (fińskiej telewizji MTV-3) – „Dzień Dobry Finlandio” („Huomenta 
Suomi”) 11.11.1996 r.; czy wywiad, jakiego udzielił M. Zieliński tego samego dnia w 
fińskim Radio Alex; a także liczne wywiady w TV Polonia. W ilustrowanym tygodniku 
„Seura” z 27.05.2005 roku ukazał się artykuł poświęcony Michałowi Zielińskiemu pt.: 
„Musiikki – Puolan Lahja” („Muzyka – Dar z Polski”). 

 

Jako fiński korespondent współpracował z wieloma czasopismami. Jest autorem 
licznych artykułów o tematyce sportowej w prasie polskiej, m.in. „Co czwarty olimpij-
czyk powrócił z medalem”, „Gazeta Zachodnia” 8.03.1976; „Lahti po raz czwarty”, 
„Przegląd Sportowy”, nr 4, 5.01.1978; „Powrót do elity”, „Przegląd Sportowy”, nr 38, 
22.02.1979; a w prasie fińskiej: „Irena Szewinska – kovempaa kuin koskaan Meksikon 
vuoristossa” („Irena Szewińska – szybciej jak nigdy w górach meksykańskich”), „Ilta 
Sanomat”, 8.05.1976. 

 

Z ramienia fińskich związków sportowych opiekował się polskimi sportowcami w 
roli attache, m.in. na Akademickich Mistrzostwach Świata w Judo, Jyväskylä 1982; 
I Mistrzostwach Świata w Lekkiej Atletyce, Helsinki 1983; Mistrzostwach Świata 
Sprinterów w Jeździe Szybkiej na Lodzie, Helsinki 1983; Młodzieżowych Mistrzostwach 
Świata w Hokeju na Lodzie, Helsinki – Turku 1984; Mistrzostwach Europy w Gimnastyce 
Artystycznej, Helsinki 1988; XVI Mistrzostwach Europy w Lekkiej Atletyce, Helsinki 
1994; Mistrzostwach Europy w Karate, Helsinki 1995; X Mistrzostwach Świata w Lekkiej 
Atletyce, Helsinki 2005.  

 
Michał Zieliński wielokrotnie uczestniczył w Polonijnych Letnich Igrzyskach Olim-

pijskich. W tenisie ziemnym na Letnich Igrzyskach Polonijnych zdobył 8 medali (brązo-
wy medal w Krakowie w 1987 roku, dwa srebrne i dwa brązowe w Krakowie w 1991 
roku, brązowy medal w Poznaniu w 2003 roku, srebrny w Słupsku w 2007 roku i 
brązowy w Toruniu w 2009 roku). W Tenisowych Mistrzostwach Polonii w Sopocie 



zdobył 2 medale (brązowy w 1990 roku i srebrny w 1993 roku). W Mistrzostwach 
Finlandii Seniorów zdobył złoty medal drużynowy w kategorii 55+ w 1995 roku, w 
kategorii 60+ srebrny medal w mikście w 2005 roku. W 1997 roku został mistrzem 
Polonii fińskiej; był również 13–krotnym mistrzem muzyków w Finlandii (ostatni tytuł 
zdobył w roku 2009), brązowym medalistą wśród fińskich dziennikarzy sportowych w 
1991 roku, nieoficjalnym mistrzem świata muzyków w deblu i wicemistrzem w singlu w 
1991 roku. Pismo Polonijne z USA KONTAKT, napisało w artykule SPORT REVIEW w 
roku 1991: „Gwiazdą” był Michał Zieliński z Finlandii, nazwany Łowcą Medali. Zdobył 
ich aż cztery, wszystkie w tenisie. Jedyny reprezentant tego kraju w klasyfikacji 
medalowej wyprzedził kraje, które miały liczniejsze ekipy. 

 

Współpracował z fińskimi biurami podróży, m.in. Skandynavian Matkapalvelu, 
Töölön Matkatoimisto, Finnshipping. Był ich rezydentem (m.in. latem 1976 roku w 
Warszawie i latem 1980 roku w Gdańsku) oraz przewodnikiem licznych grup fińskich 
turystów w Polsce. W Finlandii z kolei, współpracując z biurami Polferies, Orbis i 
Poltravel, był przewodnikiem polskich turystów w Helsinkach. 

 

M. Zieliński jest autorem licznych artykułów o Polsce w prasie fińskiej, m.in. 
„Rukous Puolan puolesta – Isänmaalle vieraassa maassa” („Modlitwa za Polskę – 
Ojczyźnie w obcym kraju”) w „Uusi Suomi”, 23.05.1981; „Poznanin verilöylyn muistolle” 
(„Ku pamięci rozlewu krwi w Poznaniu”)  w „Iltalehti”, 4.07.1981. Współpracował przy 
opracowywaniu materiałów wykorzystanych w książce autorstwa Matti Saari „Lech 
Walesa – minun Puolani” („Lech Wałęsa – moja Polsko”), Helsinki 1981. Jest również 
współautorem opracowania „Krótki zarys działalności i historii Zjednoczenia Polskiego 
w Helsingforsie”, maszynopis 1977; „Polonia w Finlandii. Dzieje i współczesność” w 
„Przeglądzie Zachodnim” nr 2, 1979. 

 

 Z jego inicjatywy i pomocy przy opracowywaniu materiałów powstała książka E. 
Later Chodyłowej „Polacy i Polonia w Finlandii. Dzieje Zjednoczenia Polskiego w Hel-
singforsie (w Helsinkach)”, I wydanie Warszawa 1997, II wydanie Toruń 2004. 

 

Michał Zieliński przyczynił się również głównie do wydania drugiej książka E. 
Later Chodyłowej „Dzieje Zjednoczenia Polskiego w Helsinkach w latach 1917 - 2017)” 
wydanej w roku 2023 przez Oficynę Wydawnicza Kucharski i opartej na źródłach 
związkowych. 

 

Michał Zieliński był znany i popularny w mieście Vantaa, gdzie mieszka od 1972 
roku. W gazecie „Vantaan Seutu” z 17.07.1986 ukazał się obszerny z nim wywiad 
„Suomenpuolalainen - Michal Zielinski” („Fiński Polak – Michał Zieliński”) oraz w 
„Vantaan Sanomat” z 21.08.2005 artykuł „Michal Zielinski elää urheilulle ja musiikille” 
(„Michał Zieliński żyje dla sportu i muzyki”). Istotnie, muzyka i sport – to jego wielkie 
hobby. Kiedyś powiedział, nie bez cienia uzasadnionej dumy, że rzadko można spotkać 
człowieka, który potrafi grać w tenisa, dobrze kopać piłkę i grać na fortepianie. 

 

Michał Zieliński w końcu odegrał ważną rolę w nawiązaniu i kontynuowaniu 
współpracy między bratnimi miastami: Vantaa (w Finlandii) i Słupsk (w Polsce). 

 

W 1996 roku został odznaczony przez Prezydenta RP Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Zasługi Rzeczypospolitej – najwyższym polskim odznaczeniem dla niepolskich 
obywateli; w 1988 roku Złotą Odznaką Honorową Towarzystwa „Polonia”; w 1979 roku 
Medalem Honorowym „Za zasługi dla Polskiego Ruchu Olimpijskiego” przyznawanym 
przez Polski Komitet Olimpijski. W uznaniu zasług w propagowaniu kultury polskiej 



Minister Kultury RP nadał mu 8.11.2004 roku odznakę „Zasłużony dla Kultury Polskiej”. 
Od władz Gdańska otrzymał pamiątkowy medal za zasługi dla miasta i Solidarności w 
2005 roku. Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” przyznało mu w 2008 roku Złoty Medal 
w uznaniu zasług dla popularyzacji i krzewienia polskiej kultury muzycznej w Finlandii 
oraz aktywne zaangażowanie w animacje życia kulturalnego środowisk polonijnych w 
Finlandii. W roku 2009 Wielka Kapituła Głosu Wągrowieckiego uhonorowała fińskiego 
Polonusa tytułem „Honorowy Wągrowczanin A.D. 2009. W Wiedniu, w roku 2010 otrzy-
mał Statuetkę „Złotej Sowy Polonii” w kategorii „Działacz Polonijny” przyznaną przez 
Redakcję Polonijnego Pisma „Jupiter”, organu Klubu Inteligencji Polskiej i „Federacji 
Kongresu Polonii” w Austrii. W 2011 roku w Teatrze Aleksandryjskim w Helsinkach 
uroczyście zakończono Międzynarodowy Rok Chopinowski. Ambasador RP, Joanna 
Hofman wręczyła pięciu członkom Honorowego Komitetu Obchodów pamiątkowe 
tabliczki z płaskorzeźbą Chopina, wśród nich Prezesowi Zjednoczenia z napisem: „Pan 
Michał Zieliński, za wybitne zasługi w promocji Roku Chopinowskiego 2010. Ambasador 
RP w Finlandii, Helsinki, 9 luty 2011”. 

 

Michał Zieliński swoją energią i siłą przebicia społecznego wykreował nowoczesną 
osobowość lidera polonijnego. Organizowane przez niego imprezy i uroczystości dopi-
nał do końca (nawet własnoręcznie z kolegami ustawiając krzesła dla widzów przed 
koncertami). Drukowane z jego inicjatywy plakaty, zaproszenia i programy zawsze stały 
na wysokim poziomie artystycznym. Dbał o członków Zjednoczenia Polskiego, uzyskując 
dla nich zniżki na przeloty samolotem do Polski, (co procentowało też wzrostem 
„ilościowym” zrzeszenia), czy też zdobywając stroje sportowe dla związkowej drużyny 
piłkarskiej. Mimo sprawowanej przez siebie funkcji prezesa, był bezpośredni, otwarty 
i łatwo nawiązywał kontakty nie tylko z członkami Zjednoczenia, ale i z osobami z 
zewnątrz; elokwentny, nawet w języku fińskim.  

 

Razem z Alicją Sollamo (ur. w 1942 r. we Lwowie; architektem, członkiem zarządu 
i sekretarzem w latach 1978 – 1980 i 1992 – 1998 i w końcu prezesem w latach 2001-
2007, Honorowym Członkiem Zjednoczenia) tworzyli zgrany tandem. Podczas gdy M. 
Zieliński zajmował się poważniejszymi problemami organizacyjnymi, A. Sollamo z 
niezwykłą dokładnością prowadziła protokoły z zebrań, różnorodne zaproszenia na 
imprezy związkowe, itp. prace biurowe. Promieniowała przy tym z niej wielka 
życzliwość wobec otoczenia. Dzięki nim w Zarządzie Zjednoczenia Polskiego panowała 
miła, koleżeńska atmosfera. Najsilniejszą cechą ich charakterów jest wytrwałość w 
działaniu. 

 

Michał Zieliński był członkiem Zjednoczenia Polskiego w Helsinkach od 1972 
roku, wieloletnim prezesem i prezesem honorowym ZP. Prezes Zjednoczenia 
Polskiego w Helsinkach Michał Zieliński zmarł mieście Vantaa 01.05.2025. 
   
                          
 
 

Informacje dot. Michała Zielińskiego zebrał i zaktualizował 23.05.2025 r. 
Jerzy Gogulski - sekretarz Zjednoczenia Polskiego w Helsinkach 

 


